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نکتهها
چگونهدرصندوقها
سرمایهگذاریکنیم؟

صندوق هــای  در  ســرمایه گذاری  بــرای 
سرمایه گذاری، ابتدا باید نسبت به روحیات خود 
شناخت داشته باشید. به عنوان مثال، اگر فردی 
با روحیه ریسک پذیری بالا و به دنبال کسب بازده 
بالا هستید، بهتر اســت در صندوق های سهامی 
سرمایه گذاری کنید. در مقابل، سرمایه گذاری در 
صندوق های با درآمد ثابت برای افراد ریسک گریز 
و خواهان سود ثابت، مناسب است. برای انتخاب 
صندوق سرمایه گذاری مناسب، پس از انتخاب 
نوع صندوق، باید به مقایسه بازده، عملکرد، بازه 
تقسیم ســود و میزان دارایی صندوق های یک 
دســته بندی بپردازید. به این منظور می توانید 
به ســایت fipiran.com مراجعه و از سربرگ 
صندوق ها، نوع صندوق مورد نظر خود را انتخاب 
و در جدول ظاهر شــده، صندوق ها را با یکدیگر 

مقایسه کنید.

مورد جالب صندوق های اهرمی
از 2ســال پیش یک نوع صندوق سرمایه گذاری 
جالب توجه،  موسوم به صندوق اهرمی وارد بازار 
سرمایه شده  اســت. در توضیح نحوه عمل این 
صندوق ها بایــد گفت که هر مقدار بازار ســهام 
نوســان کند، نوســان اینها دوچندان می شود. 
برای مثال، اگر بازار بخواهد 100درصد رشــد 
کند این صندوق ها 200درصد رشــد می کنند. 
البته موقع ریــزش هم روند همینطور اســت. 
بنابرایــن، در شــرایطی کــه ســرمایه گذاران 
می خواهند ریســک بیشــتری کننــد ولی در 
عین حال نســبت به روند مثبت و صعودی بازار 
 اطمینان دارند، می توانند در صندوق های اهرمی 

سرمایه گذاری کنند.

پرمخاطب ترین صندوق ها کدامند؟
آمارها نشان می دهد در ســال های اخیر اغلب 
صندوق های سرمایه گذاری تحت نظارت سازمان 
بورس، عملکرد قابل قبولی داشته اند و اختلاف ها 
خیلی ناچیز اســت. اما در میــان صندوق های 
ســهامی، صندوق های آســاس، ارزش و آگاه با 
توجه به اندازه قابل قبول و بازارگردانی فعال شان، 
بهتر عمل کرده اند. در صندوق های با درآمد ثابت 
هم صندوق هــای افران و ســپر عملکرد بهتری 
داشــته اند. در صندوق های کالایی هم، در میان 
صندوق های طلا؛ صندوق کهربا و نماد طلا جزو 
پیشنهادهایی است که می توان به سرمایه گذاران 

ارائه داد.

تکنیک های سرمایه گذاری در صندوق های بورسی 
صندوق  سرمایه گذاری چیست و برای چه کسانی مناسب است؟

از نظر بازده، صندوق های سهامی معمولا در بلندمدت بازده بیشتری دارند 
ولی طبیعتا با ریسک بیشتری همراه هستند و حتی ممکن است در مقاطعی 
دچار نوســان منفی شــوند. اما بهترین کار این است که ســرمایه گذاران، 
سبدی از همه انواع صندوق ها را داشــته باشند. بهترین حالت این است که 
هر شخصی بتواند ســبدی از صندوق ها را)هم صندوق طلا، هم صندوق با 
درآمد ثابت و هم صندوق سهامی و سایر انواع صندوق ها( با توجه به سطح 

ریسک پذیری خود، بچیند.

کدام صندوق ها ریسک کمتر اما بازده بیشتری دارند؟

انواع صندوق های سرمایه گذاری
صندوق های سرمایه گذاری شامل صندوق های 
ســهامی، صندوق هایــی بــا درآمــد ثابت، 
صندوق های کالایی مبتنــی بر طلا، زعفران  و 
سایر دارایی ها نظیر املاک و مستغلات هستند. 
هر کدام از این دســته ها هم تقسیم بندی های 
مختلفی دارند که به 1- صندوق های مبتنی بر 
صدور و ابطال و 2- صندوق های ETF )صندوق 

قابل معامله( تقسیم می شوند.

نحوه تعیین قیمت واحدها و 
یونیت های صندوق ها

قیمت واحدهای سرمایه گذاری در صندوق های 
غیرقابل معامله چند روز بعد مشخص می شود 
امــا در صندوق های ETF می تــوان از طریق 
پنل هــای آنلاین کارگزاری ها همانند ســهام 
بورسی خرید و فروش کرد. ضمن اینکه قیمت 
واحدهای سرمایه گذاری این نوع از صندوق ها، 

در طول هر روز معاملاتی تغییر می کند.

چرا ریسک سرمایه گذاری در صندوق ها پایین است؟
با توجه به حضور تیم های حرفه ای و متخصص در مدیریت صندوق ها، ریسک سرمایه گذاری در صندوق های 
سرمایه گذاری کاهش می یابد. از طرف دیگر ســازمان بورس به عنوان نهاد ناظر، در مورد صندوق ها یکسری 
محدودیت ها، به نفع سرمایه گذاران تعیین کرده است. برای مثال، وزن نماد هیچ شرکتی در سبد صندوق ها 
نمی تواند از یک حدی بیشتر باشد تا به این ترتیب ریسک صندوق ها کاهش یابد. از طرف دیگر، تنوع در سبد 

صندوق ها خیلی بالاست. همه اینها باعث می شودکه ریسک سرمایه گذاری در صندوق ها کاهش پیدا کند.

چرا سرمایه گذاری در صندوق ها کم دغدغه است؟
یکی از مزیت های صندوق های سرمایه گذاری ســرمایه گذاری کم دغدغه اســت چون وقتی شما واحدها یا 
یونیت های یک صندوق ســرمایه گذاری را می خرید همه کارهای لازم را در مدیریت ریسک و بازده و... عملا 
خود مدیران حرفه ای صندوق ها انجام می دهند، در نتیجه نیازی نیست خودتان مرتب اخبار و تحولات متنوع 
مرتبط با بازار ســرمایه و اقتصاد وحتی سیاســت و تحولات جهانی را دنبال کنید. درواقع، شما می توانید با 
بهره گیری از خدمات مدیران صندوق ها، یک سرمایه گذاری بلندمدت و با خیال راحت و آسوده در صندوق های 

سرمایه گذاری داشته باشید.

صندوق های ســرمایه گذاری معایبی هم 
دارند؟

برای ســرمایه گذاران غیرحرفــه ای و کمتر 
ریســک پذیر صندوق های ســرمایه گذاری 
نسبت به منافع شان، معایب چندانی ندارند. اما 
اگر یک سرمایه گذار حرفه ای، آشنا به ضوابط 
ســرمایه گذاری در بورس و با ریسک پذیری 
بالا، خود راسا و مســتقیم سهمی را به صورت 
تک ســهم بخرد و ریسک بیشــتری را تقبل 
کند، شاید بتواند در مقاطعی بازده بیشتری را 
نسبت به یک صندوق سرمایه گذاری به دست 
آورد. ولی از طرف دیگر همین ســرمایه گذار 
در زمان های نزول بازار ســهام ممکن اســت 
زیان بیشتری را نسبت به میانگین صندوق ها 
متحمل شود. در نتیجه اعتقاد بر این است که 
چون در صندوق های سرمایه گذاری معمولا 
نوسان  بازده محدودتر است، صندوق ها برای 
سرمایه گذاری افرادی که ریسک پذیری نرمال 
دارند یا کم ریســک هســتند یا در حوزه علم 
ســرمایه گذاری، به ویژه در بورس، تخصصی 

ندارند، صندوق ها گزینه بهتری هستند.

طبق تعریف، صندوق های سرمایه گذاری 
ابزارهایی متنوع برای سرمایه گذاری 
غیرمستقیم در بورس هستند. صندوق 
سرمایه گذاری، مبالغ خرد را از صاحبان 
نقدینگی جمــع  و به صورت تخصصی، 
حرفه ای و تحت نظارت سازمان بورس 
و اوراق بهــادار، در حوزه های مختلف 

سرمایه گذاری می کند.

نحوهعملکردوتفاوت
صندوقهایسرمایهگذاری

عمده صندوق های سرمایه گذاری در ایران که بخش 
اصلی این بازار را تشکیل می دهند، یا صندوق های با 

درآمد ثابت هستند یا سهامی.
صندوق های با درآمد ثابت

همانطور که از اســم صندوق های با درآمد ثابت مشــخص 
است، این نوع صندوق ها سود ثابتی را- تقریبا مشابه سود 
سپرده بانکی- نصیب سرمایه گذار می کنند که البته این سود  
روزشمار است. این نوع از صندوق ها از قابلیت نقدشوندگی 
بالایی برخوردارند، یعنی هر روزی که سرمایه گذاران بخواهند، 
می توانند با آن پول ســرمایه گذاری کنند یا آن را بردارند. 
معمولا سود این صندوق ها بیشتر از سود بانک است چون در 
ساختار صندوق ها تجمیع منابع صورت می گیرد، در نتیجه 
صندوق ها با منابع بالاتری می توانند نرخ های بهتری را 

سپرده گذاری کنند.
صندوق های سهامی

 سبد دارایی این نوع صندوق ها عمدتا از سهام شرکت های 
فعال در بورس و فرابورس تشــکیل شده  است. از آنجا که 
این صندوق ها را تیم های مدیریت حرفه ای تحت نظارت 
ســازمان بورس مدیریت می کنند، معمولا متوسط بازده 
صندوق ها از بازده کل بازار سهام و روند شاخص کل بورس، 
بهتر است. همچنین ســازمان بورس به عنوان نهاد ناظر، 
یکسری تخفیف ها و امتیازاتی را برای این صندوق ها تعیین 
کرده است چنان که صندوق های سهامی هم از مالیات معاف 
هستند و هم کارمزد معاملات خیلی پایینی دارند و در عین 
حال از نقدشــوندگی بالایی برخوردارند. از طرف دیگر، از 
آنجا که همه صندوق ها بازارگردان دارند، سرمایه گذاران 
می توانند به جای اینکه خودشان ریسک بالایی را بپذیرند و 
مستقیم در سهام یا سایر دارایی ها سرمایه گذاری کنند، در 

این صندوق ها سرمایه گذاری کنند.

امیر ندیری

کارشناس بازار سرمایه


